Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 033/2026 - REITORIA/UNESPAR

Altera a simbologia dos cargos de Direção
Acadêmica e Função Acadêmica do Campus de
Apucarana.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais;

Considerando a Lei Estadual nº 22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025;

Considerando a Resolução nº 029/2025 – COU/UNESPAR de 16 de dezembro de 2025

que aprova alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná;

 Considerando o protocolo nº 25.222.799-7 de 08 de janeiro de 2026;

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a simbologia dos cargos de Direção Acadêmica (DA) e de Função

Acadêmica (FA) da Universidade Estadual do Paraná de acordo com a Lei Estadual nº

22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025, que estabelece os níveis de governança das

Instituições Estaduais de Ensino Superior, conforme relação abaixo, a partir de 02 de

janeiro de 2026:

CARGO / UNIDADE SIMBOLOGIA NOME

Diretoria Geral de Campus FA1 Daniel Fernando Matheus Gomes

Divisão de Planejamento FA6 Jean Marcelo de Arruda Soato

Divisão de Graduação FA6 Angela Cristina Floriani

Divisão de Pesquisa e Pós-
Graduação

FA6 Debora Menegazzo de Souza Almeida

Divisão de Extensão e
Cultura

FA6 Vinicius Roberto Crispin

Divisão de Administração e
Finanças

FA6 Daniela Soares de Oliveira

Divisão de Recursos
Humanos

FA6 Sheyla Cristiane M. de Almeida Wessel

Divisão de Assuntos
Estudantis

FA6 Ana Paula Cantagalli de Aguiar

Seção Apoio I FA7 Suellen Cristina Madaloso

Seção Apoio II FA7 Edilene Simone Chaves da S. Lima

Seção Apoio III FA7 Vilma dos Santos Leite

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Seção Apoio IV FA7 Guilherme Polisciuc

Seção Apoio V FA7 Itamar Pereira da Costa

Seção Apoio VI FA7 Gerson dos Santos Marçal

Seção Apoio VII FA7 Dênis dos Santos

Seção Apoio VIII FA7 Ana Lucia Orsi Teixira de Assis

Seção Apoio IX FA7 Latif Antonia Cassab

Seção Apoio X FA7 Márcia Daniel Pinto Pantaleão da Silva

Seção Apoio XI FA7 Elaine Patrícia Arantes

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES E DE APOIO

Coordenadoria Local de
Processos de Seleção

FA7 Cristiano Schinwelski

Coordenação Administrativa FA5 José Carlos Pereira

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da

data citada, revogando demais disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 09 de janeiro de 2026.

Salete Paulina Machado Sirino
 Reitora